

Số: 89 /KH-SVHTT

Hà Nội, ngày 19 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

V/v: Tổ chức Chương trình nghệ thuật nhân Kỷ niệm 44 năm ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước; 133 năm Ngày quốc tế lao động và 20 năm Hà Nội được UNESCO công nhận “Thành phố vì Hòa bình” do nhóm, ban nhạc kèn Hà Nội thực hiện

Thực hiện Kế hoạch số 241/KH-UBND ngày 26/12/2018 của UBND Thành phố Hà Nội về việc tổ chức các hoạt động Tết Nguyên đán Kỷ Hợi, kỷ niệm một số ngày lễ, sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2019 và chào mừng năm mới 2020; Kế hoạch 472/KH-SVHTT ngày 28/12/2018 Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội về việc triển khai kế hoạch trên trong đó tổ chức Chương trình nghệ thuật do nhóm, ban nhạc kèn Hà Nội thực hiện nhân Kỷ niệm 44 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2019); 133 năm Ngày quốc tế lao động (01/5/1886-01/5/2015) và 20 năm Hà Nội được UNESCO công nhận “Thành phố vì Hòa bình” (16/7/1999-16/7/2019) như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Nhằm giới thiệu, đưa nghệ thuật kèn đến gần hơn với công chúng Thủ đô và khách du lịch trong, ngoài nước. Góp phần làm phong phú các hoạt động văn hoá nghệ thuật của Hà Nội.
- Các chương trình biểu diễn phong phú đa dạng về thể loại, có sức hấp dẫn, trong chương trình có sự giao lưu, giới thiệu về các nhạc cụ kèn để khán thính giả hiểu hơn những đặc trưng về loại nhạc cụ này.

II. Cơ quan chỉ đạo:

- Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội

III. Thời gian, địa điểm:

1. **Kỷ niệm 44 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2019), 133 năm Ngày quốc tế lao động (01/5/1886-01/5/2015)**
 - Thời gian: Các ngày 30/4 và 01/5/2019 (Thứ Ba, Thứ Tư)
 - Địa điểm: Sân khấu khu vực Tượng đài Vua Lý Thái Tổ
 - Tổng số: 02 buổi
 - Đơn vị thực hiện: Các nhóm, ban nhạc kèn đồng Hà Nội
2. **Kỷ niệm 20 năm Hà Nội được UNESCO công nhận “Thành phố vì Hòa bình” (16/7/1999-16/7/2019)**

- Thời gian: Ngày 14/7/2019 (Chủ Nhật)
- Địa điểm: Sân khấu khu vực Tượng đài Vua Lý Thái Tổ
- Tổng số: 01 buổi
- Đơn vị thực hiện: Các nhóm, ban nhạc kèn đồng Hà Nội

IV. Nội dung thực hiện:

- Các chương trình biểu diễn phong phú đa dạng với nhiều thể loại: solo, tứ tấu, hòa tấu, được chuyển soạn cho các loại nhạc cụ kèn như Trompette, Cor, Trombone, Tuba... Bộ gõ. Thể loại biểu diễn như Swing, Blue, Jazz, Hành khúc... Nhiều ca khúc, bản nhạc nổi tiếng nước ngoài và Việt Nam được chuyển soạn cho kèn do các nghệ sỹ tài năng thể hiện.v.v.

- Trong chương trình biểu diễn có phần giới thiệu các loại nhạc cụ kèn và giao lưu với khán giả để khán giả hiểu hơn về các nhạc cụ này và có sự tiếp nhận cảm thụ tốt hơn về thể loại nhạc cụ đó, vừa tạo không khí gần gũi, mang lại hiệu quả tốt về tuyên truyền, nghệ thuật âm nhạc Việt Nam và nước ngoài.

V. Phân công tổ chức thực hiện:

1. Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội:

- Giao Phòng quản lý nghệ thuật: Chủ trì, thẩm định nội dung chương trình. Xây dựng kế hoạch, theo dõi, giám sát toàn bộ hoạt động biểu diễn. Phối hợp với Công ty TNHH Ba Thuận và các đơn vị liên quan trong việc xây dựng kế hoạch, kịch bản chương trình, dự toán kinh phí, triển khai thực hiện lắp đặt toàn bộ thiết bị phục vụ công tác biểu diễn như sân khấu, âm thanh, ánh sáng theo yêu cầu và tổ chức biểu diễn theo kế hoạch.

- Phòng Kế hoạch Tài chính: Hướng dẫn xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí phục vụ công tác tổ chức Chương trình nghệ thuật.

- Văn phòng Sở (bộ phận kế toán): Hướng dẫn đơn vị thanh quyết toán theo đúng quy định.

VI. Đề nghị các đơn vị phối hợp:

1. Ủy ban nhân dân quận Hoàn Kiếm:

- Quan tâm, chỉ đạo các đơn vị của quận phối hợp với đơn vị thực hiện chương trình Sở VH TT Hà Nội giao trong công tác lắp đặt sân khấu, âm thanh, ánh sáng...an ninh, trật tự, đảm bảo hoạt động trên diễn ra trên địa bàn được an toàn tuyệt đối.

2. Điện lực Hoàn Kiếm: Hỗ trợ đơn vị thực hiện chương trình trong việc cung cấp nguồn điện, đảm bảo đủ lượng điện theo yêu cầu biểu diễn.

3. Sở Xây dựng Hà Nội, Ban quản lý khu vực Hồ Hoàn Kiếm, Công ty TNHH một thành viên công viên cây xanh: Hỗ trợ đơn vị thực hiện chương trình trong việc đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, khu vực diễn ra sự kiện trên.

VII. Nguồn kinh phí: Nguồn kinh phí ngân sách chi hoạt động sự nghiệp năm 2019 của UBND thành phố giao cho Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội.

Căn cứ kế hoạch, yêu cầu các phòng chức năng, đơn vị liên quan triển khai thực hiện, đảm bảo an toàn, chất lượng, hiệu quả, tiến độ thực hiện. Báo cáo kết quả về Ban Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội././

Nơi nhận:

- UBND Thành phố; | để
- Đ/c Ngô Văn Quý | báo
- PCT UBND TP; | cáo
- Các Đ/c Phó Giám đốc Sở (để chi đạo);
- Các phòng, đơn vị liên quan;
- Lưu VT, QLNT.

